rum agnoscit librum Daniels à Susanna historiā evordi?

Nunquam profecto credam septuaginta Interpretes viros et doctrinā et fide illustres peccasse adeo, atque ab Hebraicā veritate discordasse in propheta Danièle vertendo, quemadmodum et Origenes observavit editam eorum nomine interpretationem esse vitiosam, atque ab Hebraico exemplari discrepantem, ut propterea in Hexaplis, ubi Hebraicum etiam textum hebreum scripterat, et Græcis characteribus, Danièle ex septuaginta Sennibrium interpretatione prætermiserit, ne in eadem pagina esset in oculis omnium tanta diversitas. Quapropter et Hieronymus, comment. in Danièle, cap. 4, iterum monens iudicium *Magistrorum Ecclesie* reputidam editionem in volumine Septuaginta descriptam, eamque Theodosium suscepit, *qua et Hebrew, et veteris translationibus congruit, repetit se nescire quā ratione in illa septuaginta Sennibrium volumine tam multa prætereantur: id est utique, quia falsi eorum conscriptam nomine suspicabatur. Itaque non aberrarunt à verò, qui tradiderunt, ignotum interpretētiū nimirum sibi arroganter quod vidisset in historiā Beli et Draconis, Habacucum nominari, credidisse ab eodem quoque historiam illam in scripta relata, quoniam solebant prophetae, quia sibi accidebant, memoria prodere. Cū vero primū id sibi in annū indexisset, rēs per certo tenuisse, et capitulo illi, ubi historiam narrabatur, falsum titulum praeposuisse.*

Quid ergo Eusebius atque Apollinaris iudicium metuanus, qui et falsos codices secuti, calamias atque item Porphyriū declarare tantummodo quiescerunt et quae Septuaginta de Beli et Draconis historiā scripserunt, ipsi ad Susannam historiam quoque plus sequo traduxerunt? Quid verò spectat Danièle sacerdotem appellatum in versione Septuaginta, quando ea versio auctoritate obliteraret, faciliter à sciente Hebraicā Lingua explicaretur. Nomen enim *Chœn*, quod ut plurimum sacerdotem significat, interdum *principes*, *satripa*, et *Rabâ* cum Chaldaeo paraphrastā reddi debet. Sic lib. 2 Reg., cap. 8, v. ult., Vulgata nostra habet: *Fili autem David sacerdos erunt: at septuaginta Senioris, Chaldeus interpres, Syrus, aliquæ Arabs, principes, optimates consilio redditur. Non significatur ergo eo vocabulo sacerdos nomine Daniel Danièle Beli et Draconis subversorem de Levitico genere fuisse, sed auctis minoribus funetur.*

Colligunt denique in unum omnia, qui auctorem quendam Græcum alium à Danièle propheta arbitrantur, multum discordat veritati, quoniam approbatum habebit in illis quæ de auctore quendam libri partum, et de Daniels persona in questionem venire possunt? Item, si ambiguit, an ignotus interpres Chaldaici sermonis imperitus editioni Septuaginta versionem suum mendosam inseruerit; quid est validum contra probatissimas interpretationes Græcas, contra sanctorum Patrum chorum, contra Eusebium ipsius hoc loco nobis oppositum, qui in viis propheta-

giū alludens ait: *Angelus Dei zion, id est, scindet te medium: cum verò alter acusasset sub primo (lince), ait Daniel: Manet enim Angelus Domini gladium habens ut, n̄ p̄son, secet te medium.* Lusus autem ille in Hebraicā aut Chaldaicā verbi fungi nequit; Daniel ergo ea non scripsit, sed Græcus poēt fabula invento, qui arboreis à senioribus dictas cogitavit, quorum nomina ad secundi et scindendi significacionem transferunt. Secundū, Habacuc propheta, qui dicitur cap. 14, v. 35, ab angeloprehensus capillis, atque ad lacum leonum Babylonem delatus, temporibus Manassis regis Iuda floruit, jamque è vivis excesserat, ne poterat prandium messoribus paratum Danieli escenti in lacu apponere; igitur figuramentum Graecis hominis est chronologiam negligens, modo narratione sua oblectet. Tertio, ut cavillatur apud Hieronymum magister ille Judeorum: quis credat tantum fuisse oīi tribus pueris, ut in camino astutus incendiū metro londeret, et per ordinem ad laudem Dei omnia elementa provocarent? aut ubi existat in toti scripturā exemplum cuiusquam sanctorum gravi corpore volantis, et puncto horae tanta terrarum spatia prætereuntis? Non potuit ergo Daniel ineptas istas considerare.

Primum horum grave quibusdam videatur; verū nolis parum negoti faci. Etenim antiquissimis captiuitatis Babylonica temporibus potuerunt hebreaca aut Chaldaica secundi et scindendi nomina esse similia vocabulorum significantium *lentiscum* atque *ilicem*, cujusmodi similitudinem in Graecis idiomate reperimus: nunc verò quid nullas habemus voces Hebreicas prater Biblicas, nūlce suppetunt amplius ad ilium verborum lumen. Esse tamen potuerunt in Hebraico exemplari vocabula alīnd arboris genus significativa, quibus ponita à Danièle denotata alludere: sic v. g., si alter sonus dixisset visam à se in flagito Susannam *תְּרֵבָה תְּרֵבָה* sub *Thysra* (eupresso), alter *תְּרֵבָה תְּרֵבָה* sub *Hauda* (queru); respondisset autem alteri Danièle: *Angelus Domini ἦν εἶπει τοῖς, et subita tabe conficit;* alteri, *Ἄνθρακα μαλεῖται τῷ, et diris omnibus deroveit,* fuisse utique quadam soni similitudo in verbis sicut dissimilares. Atverò Græcus interpres eam ad sensum, non ad verba spectaret, inventre potuit arbores alias, in quorum nomine pariter jocaretur. Atque etiam in codice Hebraico nullus fuisse in verbis jocu, quemadmodum neque in est nona Vulgata; voluit tamen Græcus translator vel usus libertate interpreti non insolenter arborum nomina mutare ut acutius luderet, vel verbum verbo fideliter reddens eam inventire in Græco paranomasiam, quæ in Hebraico non resonabat. Accusandus fuisse latius interpres commenti et fictionis, si occasione capti vacuum *lentiscum* atque *ilicem* loquente ita Danièle induxisset; alteri, *non levè ergo, sed subito peribis;* alteri, *illico ergo secaberis,* ut certe facere potuit? vel si earum arborum loco posuisse sub arbore *malo*, sub *cedro*, ut protinus subjiceret: *abas in malam rem: cadat te carnifex?* Hęc igitur tanta non sunt, ut de rei veritate, aut scriptore dubitent.